
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 CITTÀ DI BORGOSESIA 
 

Ufficio LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

SERVIZI TECNICI – SERVIZIO IX 
N. 103 DEL 23 LUGLIO 2024 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
OGGETTO: 
Intervento di rifunzionalizzazione asta Torrente Sessera dalla confluenza con il Fiume Sesia 
alla Frazione Zuccaro - Lotto 1 - CUP D26J17000210001. Impegno di spesa e liquidazione 
rimborso. 
 

 
Il sottoscritto geom. Marco DE FABIANI, in qualità di Responsabile dei Servizi IX e 

X – Lavori Pubblici – Manutenzioni beni patrimoniali e demaniali, come da Decreto 
Sindacale n° 16 del 10 agosto 2023. 

 
Richiamati i seguenti atti propedeutici e programmatori: 
  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 01 dicembre 2023 ad oggetto 

“Nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026 – Esame ed approvazione”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18 dicembre 2023 ad oggetto 

"Bilancio di previsione 2024-2026” - Approvazione; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 20 dicembre 2023 ad oggetto di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - PEG - 2024/2025/2026, 
attribuendo ai Responsabili dei Servizi i compiti di cui al comma 3 dell'art. 107 e 
comma 2 dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi. 

 
Premesso: 
-  che i Sindaci dei Comuni di Coggiola, Crevacuore, Portula e Borgosesia, con 

nota in data 04/11/2015, avevano dato mandato al Comune di Pray affinché 
procedesse, mediante le necessarie formalità, all’inserimento della 
progettazione delle opere denominate “INTERVENTO DI 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’ASTA DEL TORRENTE SESSERA DALLA 
CONFLUENZA CON IL FIUME SESIA ALLA FRAZIONE ZUCCARO” sulla 
piattaforma RENDIS-web; 

- che il Ministero dell’Ambiente ha reso noto, sul proprio profilo, l’avvenuto 
finanziamento della fase progettuale relativa all’INTERVENTO DI 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’ASTA DEL TORRENTE SESSERA DALLA 
CONFLUENZA CON IL FIUME SESIA ALLA FRAZIONE ZUCCARO; 

- che, in ragione di quanto sopra, la Regione Piemonte con nota n. 62464/2017 
ha reso ufficialmente noto l’avvenuto finanziamento, a favore del Comune di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Pray, per € 305.260,00 (contributo 4% ed IVA 22% compresi) inerente la fase 
progettuale dell’intervento in questione; 

 
Vista la convenzione regolante i rapporti inerenti l’intervento in oggetto fra i Comuni 

di Pray, Borgosesia, Coggiola, Portula e Crevacuore approvata: 
a) Dal Comune di Pray con delibera GC n. 43/2017; 
b) Dal Comune di Borgosesia con determinazione del Commissario 

Straordinario del 25/05/2017; 
c) Dal Comune di Portula con delibera GC n. 27/2017; 
d) Dal Comune di Crevacuore con delibera CC n. 28/2017; 
e) Dal Comune di Coggiola con delibera CC n. 27/2017; 

 
Dato atto che: 
- con delibera GC n. 41/2020 il Comune di Borgosesia ha approvato in linea 

tecnica il progetto di fattibilità tecnico economica predisposto dalla RTP 
incaricata; 

- con delibera GC n. 102/2022 il Comune di Borgosesia ha approvato in linea 
tecnica il progetto di fattibilità tecnico-economica - stesura – APRILE/MAGGIO 
2022 - redatto dalla RTP incaricata; 

 
Visti: 
- il parere n. 17675/2023 espresso, ai sensi della LR 37/2006, dalla Provincia di 

Vercelli – servizio Caccia e Pesca – con il quale veniva richiesta l’effettuazione 
di indagine itticofaunistica di tipo quantitativo o semiquantitativo con elettropesca 
a monte e a valle del ponte  SP299 sito sul torrente Sessera in Loc. Rondò-
Torame di Borgosesia; 

- la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 344/A1820C/2023 in 
data 06/02/2023 con la quale, a seguito di svolgimento della procedura di 
“Verifica Assoggettabilità a VIA” inerente il progetto in questione, è stata stabilita 
l’esclusione del predetto intervento dalla fase di valutazione di cui all’art. 12 della 
LR 40/1998, in combinato con gli artt. 23 e seguenti del D. Lgs. 152/2006; 

- l’offerta economica giunta al Comune di Pray in data 22/11/2023 prot. n. 4514, 
prodotta dalla ditta G.R.A.I.A. srl di Varano Borghi, la quale prevedeva una 
spesa di € 2.500,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 3.050,00 per 
lo svolgimento delle indagini di cui sopra; 

- la Determinazione Dirigenziale del Comune di Pray n. 450 del 29/12/2023 che 
affidava l’incarico alla ditta suddetta per un importo complessivo di € 3.050,00 – 
CIG ZDE3DDC49B; 

- la fattura della ditta G.R.A.I.A. srl di Varano Borghi n. 34 del 06/02/2024 di € 
3.050,00 IVA compresa, l’accertamento della regolarità contributiva tramite 
DURC prot. INPS_38273744; 

- la Determinazione di Liquidazione del Comune di Pray n. 41 del 07/02/2024 pari 
a € 3.050,00 e contestuale mandato di pagamento n. 0000161 del 07/02/2024; 

 
Vista la richiesta del Comune di Pray di rimborso spesa di € 3.050,00 pervenuta al 

Servizio LL.PP., agli atti, in quanto la spesa non trova allocazione del predetto contributo; 
 
Ravvisato che la spesa per effettuare le indagini itticofaunistica di tipo quantitativo o 

semiquantitativo con elettropesca a monte e a valle del ponte della SP299 sito sul torrente 
Sessera in Loc. Rondò-Torame di Borgosesia interessa esclusivamente il territorio di 
competenza del Comune di Borgosesia; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto necessario rimborsare il Comune di Pray per l’importo di € 
3.050,00 per le indagini svolte sull’asta del torrente Sessera sul territorio del Comune di 
Borgosesia; 

 
Visti: 
 

- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento Comunale dei Contratti; 
- il vigente Regolamento di ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 184, 191 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000 

n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento e di seguito si intendono integralmente trascritte; 
 
2. Di provvedere ad assumere impegno di spesa di € 3.050,00 per il contestuale 

pagamento al Comune di Pray in veste di rimborso in quanto la spesa non trova 
allocazione del predetto contributo, come specificato in premessa, al Bilancio 
Pluriennale 2024/2026, esercizio 2024 come segue: 

   
Missione    09  
Programma    02  
Titolo     1  
Macroaggregato   104  
Codice PDC V° livello  U.1.04.01.02.003 
Voce/Cap/Art  3130/980/1615 

 
3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 

 
4. di liquidare al Comune di Pray l’importo di € 3.050,00 come da allegato; 

 
5. di trasmettere copia della presente all’Ufficio tecnico del Comune di Pray; 
 
4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e la liquidazione di cui sopra. 

 
 
           IL RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP. 
                                                                                Firmato digitalmente 
                                                                           geom. Marco DE FABIANI   

 
 

 
 

     
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 


